tota legis mente dissentias, quem illa tuæ vitæ peri-
 culo, sua causa uoluit occidere, cum tu non solum
 uolens præteristi, uerum etiam periculose in Rem-
 irritasti, quem sua causa noluit occidi, cum tu maxi-
 mo nostro periculo tui compendij, aut animi fortis-
 se gratia iugulasti. Sed fingo te animam tyrannici-
 da dignum ad facinus attulisse, lucri perinde ut
 uitæ contemptorem, magni tamen refert, quæ ratio-
 ne tyrannidem tollere aggrediaris. Iam enim o-
 mnia tibi ex animi tui libidine largior, quæ tamen
 nemo alius tibi concessurus est. te in filio iugulas-
 se patrem, in non tyranno tyrannum. Largior istuc
 Delium aliquem tibi prædixisse, ut certum præsci-
 re potueris, quod ipse etiã uix diuinare Delius po-
 tuerit. Licuisse tibi patrem occidere, si libuisset, uer-
 rum hoc pœnæ genus tibi magis placuisse. Sustuleris
 sanè tyrannidem, idq; noua quadam, et imp-
 ietate ratione. Vides quàm multa tibi dono? tamen
 obsistam tibi, nec finam ferre præmium, propter
 quod ea uia sustuleris, quæ legi non probatur, quæ
 non expediat moribus ciuitatis, quæ non sit fori-
 uero digna. Age quid si tyranni filium infantem
 in casus iugulasses, et rursus adfuisset Delius ille,
 per quem certum præscire posses fore, ut necato pue-
 ro, pater sibi mortem acerbaret, atq; id euenisset.
 Vtrum te tanquam tyrannicidam suspiceret Res-
 an potius tanquam immanem, et ferum homi-
 nem execraretur, qui in eam seueris ætatem, cui
 etiam ab hoste armato paratur, quæ leonibus etiã
 miseranda uideatur? Quid ergo? Vtetur tuo ma-

lesio Resp. Ceterum exemplum haudquaquam
 probabit. Quid, si tyranni uxorem, quam ille mise-
 re deamaret, per vim constuprasses, atq; ille eius im-
 patiens contumeliae fugerit e vita. Vtrum tyranni-
 adij laudem flagitabis, an raptus, & adulterij sup-
 plicium potius formidabis? Res obscura non est. Co-
 feram tua factio propiora. Quid, si tyranni medicus
 cum esses, veneno aegrotanti dato, illum sustulisses,
 verum ut ueneficum oderit te Resp. an ut uirum for-
 tem admirabitur? tyrannum sublatum gaudet;
 facti rationem, modumq; detestabitur. Quid, si cum
 te tyrannus familiariter ueretur, tu in conuiuio,
 praetextu necessitudinis uenenum porrigeres. deniq;
 si per magis imagines, ac maleficia quasdam de-
 uotiones tyranno uitam ademisses, utrum a lege pra-
 mium, an poenam expectares? Atqui tyrannidem
 uenunq; sustulisti. Euentu gaudet lex. Vtrum exem-
 plum tam perniciosum in Remp. non recipit, ut
 consuescant aues scelus uelasci scelere, patrem in fi-
 lio iugulare. uides quantum momenti sit in modo,
 ut factum tuum approbent? Quod lex per-
 mittit, ut fiat, non statim permittit, ut id uia quali-
 bet efficias. Adulterum ferro occidere licet, ueneno,
 aut incantamentis non licet. Cur ita? Quia pesti-
 lens exemplum omnino tractare uenena. Nec id
 ulla causa quantumuis honesta, sine in ciuitatem in-
 retere. Quid, quod ne hostem quidem ueneno, aut
 malis artibus interficere fas est? Nam nusquam na
 improbat maleficia lex, & ueneno tincta tela etiam
 in bellis interdicta sunt. Quod si modus facti spe

ratur in his, in quibus nullum petitur præm-
 ium, quanto magis id fiet in his, in quibus summum pe-
 titur? Lex triumphum statuit ei, qui certum hosti-
 um numerum fuderit. Fuderit aliquis non acci-
 sed aquis, & pabulo ueneno tinctis. Vtrūque hic
 æquis oculis spectare poterunt triumphantem, an
 potius sicuti ueneficum oderint, auersabuntur, ex-
 crabuntur? Quid, quod priuatis etiā in rebus ni-
 modusq; perpenditur, quo magis idem oportebit,
 tum in publico, tum in splendidissimo fauore, ut
 a quo conueniat omnem sceleris suspitionē abesse?
 Age illud tecum reputa, si medicus mercedem pe-
 ctus esses, quo te morbo lenaret, atq; ille non phar-
 macis, sed maleficijs, & inactamentis morbum ex-
 emisset, utrum præmium dabis, an magis hominem
 in ius trahes iniuriæ malis artibus data rei opes?
 Clamabit ille morbo te lenauit, qua uia quid ipse
 tua refert? Hoc tantum spectabas, ut morbo liber
 esses, ei rei merces est promissa. Ingratum te uoc-
 abit, qui nisi sua opera ne esses quidem, qui præmi-
 um negare posses. Tu protinus respondebis, opinor,
 medico te præmium esse pollicitum, non magis, neq;
 deberi quicquam nisi rem malam ei, qui benefi-
 cium male dederit. Quamquam ne dedisse quidem
 uideatur, qui malum malo tollit. Id enim manere est
 incommodum, non amouere. Dices enim animo uo-
 catum, dum corpori subuenitur. Atq; istam litem
 uincas, etiam in quo iudice. Atqui eadem, aut me-
 lior etiam, et uincibilior est tecum atusa legi, quam
 que tibi futura fuerat cum medico. Nam ibi de

p̄nate mercedula disceptaretur, hic de publico ho-
 more. Ibi falsus est unus, hic legi fraus fracta, per
 quam cunctum oportuit ne ququam civium circum-
 veniatur. Ibi salus data, certa quidem, et effica,
 sed suspecta, et improbata via, hic nefario scelere
 (cur enim non sic appellatur homicidium, quod in-
 citem contra legem admissum sit?) non libertas re-
 stitua, sed in extremum discrimen adducta Resp.
 Quandoquidem tuum factum perinde habet, ac
 si medicus quispiam ad curam mercede conductus,
 venenum pro remedio ministrat, quod tamen a gro
 anti (ita ut non raro consuevit accidere) per oca-
 sionem morbum adimat. Qui renaluit suis fatis
 acceptum feret, quod utuat, tibi mortem, ametsi ui-
 terit, tamen imputabit. Neq; sua referre putabit,
 utrum imperitia, an perperâ, ac studiose pro phar-
 maco venenum porrexeris, propterea quod tui fue-
 rat officij, aut non suscipere negotium, aut fidem
 simul et artem, et industriam, ac diligentiam, et
 quicqd a probato artifice solet requiri, ad curam
 adferre. Sed age sinimus adhuc possidere te, quod
 dudû sumus largiti, ut planè ista via tyrannû occi-
 deris, citra ullum Reip. discrimen. Lex non appro-
 babit facinus tuum, nisi nò tantum a crimine, verû
 etiam ab omni criminis specie procul absuerit, nò
 videlicet ea, quæ in hoc potissimum adhibita est in-
 civitatem, ut maleficium omne secludat, incolumi-
 tatem suam, quam conveniebat aut deo cuiquam,
 aut certe dijs simillimo homini acceptum referri,
 sceleri debere dicitur. Non approbabit inquam nisi

tyrannum ipsum, quem nominatim indicavit ipse, quaque permittit via sustuleris, ne per rimam istum periculosum exemplum in Rēp. irrepāt. Postremo nisi ferro, non elancularijs, ac maleficijs artibus nisi uirtute, nisi manu, nisi uitæ tuæ manifesto contemptu tyrannum trucidaris. Neque enim huc tantū spectat lex, ut tyrannus in præsens submoneatur, uerum illud multo magis respiciat, ut omnes mortales intelligant, in ea ciuitate uiros esse fortes, qui non uereantur uitæ suæ dispendio, patriæ conuulsis consulere, ac præclari exemplo facinoris omnes etiam in posterum ab affectatione tyrannidis deterreantur, cum uideant in ea ciuitate nullum esse tyrannos satis tutum præsidium, quandoquidem illud nemo sciat, qui uitæ suæ sit contemptor, eum esse alienæ uitæ dominum. Nam quod omnino satellitiū, quæ excubie, qui parietes, quæ arx; quæ arma aduersus huiusmodi animum, tyranni capite defendant, qui patriæ libertatem sua uitæ bene credat cui? Postremo autem, ut maxime tibi constet animus, ut constet uia, id quod est totius negotij caput, non effecisti. tantum enim abest, ut tyrannum occideris, ut quantum in te fuit, tyrannidem maiorem in modum auxeris, interfecto tyranni filio. Quid autem refert, malitia, an stultitia Rēp. in discrimē adduxeris? Nā illo, quod uulgo, dicunt nihil uerius. Intempesiuam beneuolentiam nihil à similitate differre. Tantum abest, ut occideris tyrannum, ut ne suspirari quidem potueris id euentum, ut ipse feras occideret. Sed inuenem occidisti, patre insolentiorē,

insolentiorum, quid tum postea? si patri & huius scelera lex imputat? Magnum proinde tyranni satellitem, non tyrannum occidisti. sed paratum tyrannidis heredem occidisti, in tyrannidem succedit, qui prior, qui potior est in occupando. Verum esto sane, certum heredem sustuleris, igitur qui tyrannus erat futurus interemisisti. Atque quod futurum est, id nō dū est. Porro lex cum, qui iam tyrannus sit, tolli iubet, non quē aliquando futurū diuines. An qui stertuam ex pacto debeat, & rudem truncum praestiterit, fidem persoluisse uideatur? Non arbitrator. Vbi nunc igitur sunt illa tam multa, quae tibi ad praemium postulandum supererant? Vides quā minime unum quidem omnium tibi constet, quorum nihil oportebat deesse. Vole inquit, id demum uoluisse te lex credit, quod effeceris. Postea e' re nata, propositum est commutatum. Hoc igitur praemium, tibi debetur, quod ei, qui in Olympijs medio e' cursu relicta meta, ad atrociter reflectit habenas. At periclitatus es. proinde id laudis auferes, quod is, qui succidit in Olympijs, nec uicat. sed occidisti denique, uerum cum, quem neque lex permittebat arbitrio tuo, neque ex usu publico fuerat, occidi. At bene uertit ciuitati, quod fecisti, numini igitur gratia debetur, tali qualem Pallidē Atticis fuisse ferunt; de qua pro uerbum extat, quod Atheniensium male consultae, in bonum exitum uertere consueuit. Non tu leges seruasti, sed sustulisti. non libertatem restitisti, sed numen aliquod huic urbi propitiū, quod euentum tuae temeritati debitum, sua commoditate

a nobis auertit. quod tuam stultitiam nobis uertit
 in occasionem restituendæ libertatis. Non ego ingra-
 tum erga te populum constituo, immo tu populum
 ingratum in deos reddere laboras, quem cum semel
 in periculum uocaris, ne pro simplici tyrannide
 duplicatam pateretur, nunc rursus in discrimen tra-
 here conaris, ne ab iratis superis in pristinam serui-
 tutem, aut grauius aliquod infortunium retrudatur.
 Quid tu te facis, & phaleratis dictis in alienum
 meritum insinuas? Quid tibi in eo negotio laudem
 uniuersam uendicatis, ex quo præter poenam temeri-
 tatis nihil ad te redire merito possit? Si Reip. si iu-
 dicius probare potes animum tuum tyrannicidæ
 dignum, qui nullum periculum uitæ Reip. causa
 recusarit, si facinus non scelere, non pernicioso ex-
 plo, sed legitima uia peregisti, si fortuna tuus egre-
 gius conatibus bene expetitur dedit euentum, aude
 tyranicidam te uocare, aude pulcherrimum, ac pe-
 ne diuinum munus a Reip. poscere, aude nobis ser-
 uatas leges, restitutam ciuitatem, aude templa, aras,
 focos, fortunas omnes, tutos pueros, inuiolatas uirgi-
 nes, impolluta matrimonia, denique hoc ipsum, quod
 hic lege, & apud iudices agimus exprobrare, aude
 mihi minari, quod obstitit, aude ciuitatem ingra-
 titudinis insimulare, nisi laudem promeritam per-
 soluerit, aude Iudices uel iniquos, uel corruptos cla-
 miter, nisi suis sententiis præmium tibi decreue-
 rint. Contra si suspectum, quid uolueris, si pericu-
 losum, si contra leges, si cum scelere coniunctum,
 quod feceris, sit pudor, ac desine tandem improbe

praemium flagitare, quod nulla ratione promeretur, poenam, si sapias, incipe deprecari. Istuc fortassis ab equitate iudicium, a civitate decorum munere laeta queas impetrare. Neque enim putes, unum me, te a praemio deterrere. Imaginare istuc in causa, pariter et leges, et Remp. et deos tibi adversari. Puta leges his tecum verbis agere. Si nos vere restitutus videri vis, sine nostram auctoritatem primum in hac tua causa valere. Longe plus laudis ex hoc iudicio referes, si nobis cesseris, si parveris, si tuam cupiditatem nostro submiseris arbitrio, si primum exemplum in te civibus edideris, revixisse nos. Si monstraris civitati iam non ex sceleratorum libidine, sed ex nostro praescripto cuique vivendum esse. Atque altera ex parte Remp. hac tecum oratione uti puta. Si civem bonum mihi prestare studes, noli hanc stultitiae notam mihi inurere, ut in posterio re cognita, dicat ebrietate quadam gaudiorum ei praemium decrevisse, cui poena magis deberetur, noli mihi deos, quos vix denique tam diutinis votis, tot sacris, tot precibus, tot meis malis placatui, commoni, propitios reddidi, denuo per ingratitude iratos, atque infensos reddere. Sine ut mihi per te liceat, saltem illorum beneficio frui. Quod si te neque leges, neque Resp. commonet, certe decorum orationem mereri debes, quos ita tecum agere putato. Quid non te in nostrae laudis possessionem ingeris? Quid honori nostro invidis? Cur non sis nos in hanc civitatem perpetuo benignos esse? Cur tu ipse tam ingratus existis? Civitas haec semel mihi restitutam li

bertatem debet, tu bis debes. commoditati nostrae, & quod Remp. seruaimus, cuius tu pars es, & quod commoditate nostra, tuam periculosam stultitiam, uel scelus potius, in maximam felicitatem uertimus. Etenim nisi nos dextri, propitijq; adfuissemus, quid aliud tu, quam perieras, & p te Resp. Quod si plane contendis, ut praemium aliquod feras, abunde magnum praemium a nobis persolutum est, quod per nos res a te male instituta bene uertit. A legibus merito maior relata gratia, si nostrae prosperitatis respectu, temeritatis simul, & sceleris uenia condonarint. A ciuitate satis amplam laudem feres, si ea patiat, ut in restituta libertatis historia tuum quoq; nomen admisceatur. Hac laudis parte contentus desine nobis debitum uelle praeripere, ciuitati munus nostrum eripere, legibus aut auctoritatem adimere. Sed finem facio numerum extillata iam aqua. Quod superest, nunc uestrae partes sunt iudices statuere, utrum secundum leges, secundum deos, secundum Remp. sententiam dicere, an secundum hunc gloriosum ostentatorem pronuntiare uelitis. Utrum hanc urbis felicitatem, huius temeritati, huius sceleri acceptam ferre malitis, saepius exprobandam, & breui fortassis a superis iratis (id quod abominor) auferendam, an in deos, quibus sine controuersia, tota debetur referre, eorundem pietate, seruandam, agendam, beneq; fortunandam. Utrum magis ex usu sit, ut primo hoc iudicio, statum leges circumuente dicantur, an ut appareat, legum restitutorum seueritatem, & iudicium sa

pieniam aduersus unius iniquam postulationem
uasisse.

ERASMVS ROTERODAMVS M. IO-
ANNI PALVDANO RHETORI
LOVANIENSIVM S. P. D.

T intelligas humanissime Paludans
Erasmum illum tuum, acersi per
omnes terras, mariaq; uolitantem,
tamen tui memoriam perpetuo se acris
circuferre, mitto quasi Symboli uis-
ae Luciani dialogum, cui titulus. *πρὶ τῶν ἰπὶ μὲν
δὴ σωμάτων.* Quem in Italiam profecturus.
in ipso penè proauctu latinum feci. In eo non si-
ne uoluptate tanquam in speculo uidebis, aulicæ
uitæ incommoda, quæ tu mihi sæpenumero com-
morare solebas, nimirum expertus, & ueluti nauis
fragis eiectus, ac uix isti liberæ, literariæq; uitæ
redditus. Idq; feci eo studiosius, ut meo exemplo te
pronoctarem, uti iandiu græcitas in literis uer-
satus incipias & ipse aliquando audere aliquid.
Cur enim non dicam audere? Cum nullum sit mea
sententia, facinus audacius, quàm si coneris ex be-
ne Græcis bene latina facere. Vale, meq; tui amant-
tissimum matuum amos.

LUCIANI LIBELLVS DE IIS, QUI
 MERCEDE CONDVCTI IN DI
 VITVM FAMILIIS VI-
 VVNT, ERASMO IN-
 TERPRETE.

e
 Cquid tibi primum amice, aut qd
 postremum (quemadmodum vulgo
 dici consuevit) recenseã ex ijs, que
 tum facere, tum pati coguntur, qui
 mercedis gratia sese in alienas do-
 mos, conuictumq; tradunt alienum, quiq; in locu
 pletum istorum amicitiam accersentur, si modo eius
 modi illorum seruitutem conuenit amicitiam appel-
 lare. Non enim permulta, atq; adeo pleraq; omnia,
 que illis ibi soleant accidere, nõ quod ipse ea expe-
 rimento cognorim (neq; enim mihi unquam expe-
 riendi incidit necessitas, ac nequando incidat dñ
 prohibeant) sed quod complures, qui in hoc uite ge-
 nus inciderant, apud me soliti sint commemorare,
 partim qui in ipsis etiam dum malis constituti, que,
 & quantæ ferrent, deplorabant, partim qui tan-
 quam e' carcere quodam profugæ, non absq; uolu-
 ptate recordabantur, cõmemorabantq; ea, que fue-
 rant perpessi. Immo iuuabat reuocare ob oculos,
 quas erumnas effugissent. Atq; hi quidem dignio-
 res mihi uisæ sunt, quibus fides haberetur, ut q eius
 sacri ritus (ut ita dixerim) omnes, omniaq; myste-
 ria perdidissent. Hos igitur haudquaquam indili-
 genter, nec oscitantur audire soleo, ueluti naufragi

quoddam, ac præter spem obiectam salutem enar-
 rantes. Cuiusmodi sunt isti, qui in templis de raso
 capite, in frequenti mortalium cætu, immanes un-
 das, procellas, sublato in cælum fluctus, iactus,
 malos fractos, gubernacula reuulsa narrant. In pri-
 mis autem geminos Castorem, & Pollucem apparē-
 tes (nam hi peculiariter ad hanc tragœdiam per-
 tinent) aut alium deum quempiam repente (quem
 admodum in fabulis fieri consuevit) exortum, sum-
 misq; antennis confidentem, aut iuxta clauum adse-
 stentem, qui nauim inualidam ad litus aliquod dē-
 rexit, in quod illisa ipsa quidem sensim, ac commo-
 de dissolueretur, illi uero tuto in solū descenderine,
 idq; ope, fauoreq; diuino. Atq; isti igitur permul-
 ta id genus ad præsentem commoditatem exaegerā-
 tes commemorant, quo uidelicet à pluribus sperem
 accipiant si non calamitosi modo, uerum etiam dys-
 chari esse uideantur. Porro ij, dum eas, quas in te-
 stis tulerunt, tempestates referrent, atq; immanes il-
 las undas, quin etiam decumanos fluctus, & quē-
 admodum primam à litore soluerint mari tran-
 quillo, quantumq; molestiarum perpetua navigatio-
 ne sine perpassi, dum sitiunt, dum nauſeant, dum sa-
 lo perfunduntur. Deniq; quē admodum infelici na-
 uigio in atutem quampiam sub undis latentem, aut
 in scopulum aliquem præruptum, & asperum
 illiso, fractoq; miseri ægre enascunt, nudi, cun-
 ctarumq; rerum inopes. Hanc unquam cum re-
 ferrent, mihi quidem uisi sunt, permulæ, præ pu-
 dore subiacere, uolentesq; ac scientes obliuisci. At

De iis, qui mercæde

ego etiam illa, præterea autem & alia nonnulla ex illorum narrationibus coniectans deprehendi, quæ quidam erumnarum cum eiusmodi conuictibus coniunctum est. Quæ quidem omnia haud grauabor, optime Timocles tibi percensere. Iam pridem enim mihi uideor animaduertisse, te de cæpessenda hac uitæ ratione cogitare. Nam olim cum his de rebus sermo incidisset, mox ex iis, qui præsentibus erant, quispiam (mercenarium hoc uitæ genus) laudare cœpit, fortunatissimos eos affirmans, quibus contigisset, horum familiaritate, qui apud Romanos essent optimates, tum conuiujs adesse opiparis, idq; immunes, præterea splendidis in ædibus diuersari, tum peregrinari omnigena cum commoditate, uoluptatq; alba interim in rheda, si forte libeat, resupinatos. Insuper ob hanc amicitiam, obq; commoditates, quibus afficiuntur, etiam præmium ferre. Id uero non mediocre uideri, istis enim haud dubie cætera sementem, ac atra culturam, quod aiunt, cuncta provenire. Hæc igitur, atq; id genus alia cum audires, animaduerti, quemadmodum ad ea inhæueris, quæq; auide ad ostentatam, imminentemq; escam os porrexeris, proinde ne quid mihi certe in posterum possis imputare, neq; ex postulare queas, quæ cum te conspiceremus tantum uno cum escæ de glutientem habuimus, non corriperimus, neq; prius quam in guttur de mergeretur, reuulserimus, neq; præmonuerimus. uerum posteaq; cessassemus, donec iam adacto, atq; infixotrahiam, ac ui duca conspiceremus, tum cum nihil opis offerri possit, frustra adesse nos, atq; illachry

uari. Hæc inquam nequando possis dicere, quo
 si dicantur, merito profecto dicantur, neq; à nobis
 refelli possent, quo minus peccasse uideremur, ut q;
 prius ista non indicassetis, audi nūc ordine omnia.
 Ac rete quidem ipsum cuius forodi sit, quamq; nul-
 lum habeat exitum, non intus medijs in sinibus in-
 uolutus, sed foris tuto, atque per otiosam ante contem-
 plator, unci aeris aculeum, reflexam hami aciem,
 ac evidentis cuspidis, manu tenens, malaq; admo-
 tes experiens. Quod nisi uehementer acuta, nisi sic
 illigentia, ne effugiendi nulla sit facultas, nisi dira
 uulnera factura uideantur, acriter trahentia, et
 inexplicabiliter retinentia, nos quidem inter for-
 midolosos, atq; ob id etiam pauperes, famelicosq;
 ascribito, ipse uero sumptu fiducia, uenatum istum,
 si uidetur, aggredior Lari in morem totam esam
 hiatu de glutens. Atq; in uniuersum quidem forsi-
 tan tua causa omnis hic sermo dicetur. Quamquã
 non solum de uobis philosophis, aut his, qui cunq;
 uitæ institutum sibi delegerunt, cum uirtutis studio
 conuinctius, uerumetiam de grammaticis, rhetori-
 cas, musicas, breuiter de omnibus, qui in doctrinæ pro-
 fessione uersari, questumq; facere proposuerūt. Ce-
 terū, cum omnia sint inter istos communia, eademq;
 prorsus accidant omnibus palàm est, philosophorū
 conditionem non esse à reliquis eximiam. Immo
 hoc illis turpius ista contingere, cum sint cum alijs
 communia, si ij, qui conducunt, nō alijs præmijs eos
 quàm reliquos dignos iudicet, nihilq; magis q; cæ-
 teros in honore habeant. Ita q; cum re reperietur

De ijs, qui mercede

id quod hac narratione recensetur, eius culpam potissimum in ipsos conferre par est, qui eiusmodi faciunt. deinde in eos, qui talia sustinent. Ego vero culpari non debeo, nisi forte ueritas, & libertas in cōmemorando reprehensionem mereatur. Ac reliquum quidem hominum uulgus, puta palæstrias quospiam, aut adultores imperitos, sordidoq; animo, ac suoapte ingenuo humiles, & abiectos homines ne operæpretium quidem fuerit ab eiusmodi conuictu dehortari, qui ppe nequaquam obtemperaturos, neq; rursus æquum sit illis uitio uertere, quod non relinquunt suos conductores, etiam plurimis ab illis contumelijs affecti. sunt enim ad eã uitæ rationem accommodati, factiq; neq; ea uidelicet indigni. præterea ne habeant quidem aliud quippiam, ad quod sese conuertant, & in quo sese exercent, adeo ut si quis eam uitam illis adimat, ignani ilico, consilijsq; inopes, desidiosi, atq; inuiles reddantur. Quamobrem nec ipsi rem indignam aliquam patientur, nec illi contumeliose facere uideantur, si (quod aiunt) in matellam immixerint. Etenim ad eas ipsas contumelias iã inde initio præparati, conferunt sese in familiam. Atq; hæc sola illis ars suppetit, ferre, & perpeti quicquid acciderit. Cæterum eruditorum nomine, de quibus insitueram loqui, merito indignandum, emendandumq; ut quàm maxime fieri potest, eos inde reuocatos, in libertatem uindicemus. Videor autem recte factururus, si quibus de causis se quidam ad hoc uitæ genus conferunt, eas causas excussero, parumq; ido

neas, atq; effictas esse demonstrauero. Siquidem eo pacto omnis illis præcipietur excusatio, summasq; ille titulus, quo suam spontaneam seruitutem solent obtexere. Iam igitur pleriq; pauperatē, et rerum necessariarum inopiam proponunt, atq; eā umbram satis idoneam existimant, qua suum factum prætexant, quod ultero ad eam uitam accesserint. Ac sibi sufficere credunt, cum aiunt, se quiddam ignoscendum facere, qui id, quod est in uita molestissimum, nempe pauperatē, studeant effugere. Postea in promptu Theognis, atq; illud plerumque in ore.

• Nam quencunq; uirum paupertas illigat.

Et siquæ alia terricula abiectissimi quiq; poëta de paupertate sunt commenti. Equidem si uiderem ex huiusmodi conuictu paupertatis effugium ali quod uere contingere, non admodum anxie cum eis de uehementer amplectenda libertate discerperem. At posteaquam eiusmodi quedam accipiunt, cuiusmodi sunt egrotantium alimenta (quæ admodum egregius ille dixit orator) qui queant effugere, quo minus in hoc ipsum parum recte sibi consiluisse uideantur, nimirum semper illis manente eodem uita illius argumento. Semper enim manet paupertas, semper accipiendi necessitas, nihil, quod seponatur, nihil superest, quod referretur. Verum quicquid datum fuerit, ut detur, ut uniuersum etiam accipiat, prorsus omne insumitur, ita nomen, ut ne id quidem in usus sufficiat. Rectius autem futurum fuerat, si nequaquam otiosus eiusmo

De ijs, qui mercede

di comminiscerentur, quæ paupertatem seruant, aluntq; atq; eatenus dumtaxat opitulantur, uerû quæ illam tandem aliquando tollant. Ac forsitan tibi hoc uolebas Theogni, cum diceres, eam in altè mare, ac præruptis de scopulis præcipitem dari oportere. Quod si quis semper pauper, semper e-gens, cum semper mercede conductus mereat, hoc ipso sese arbitretur ausugisse paupertatem, non uideo, qui fieri possit, quo minus hic ipse sese fallere uideatur. Rursum alij negant sese paupertatem formidaticros, si modo reliquorum hominum in more possint suo labore, suaq; industria uictum sup-peditare. At nunc sibi fractas esse corporis uires, seu senio, seu morbis, eoq; ad eam uitam mercenariam facilem uidelicet, atq; commodam confuge-re. Age igitur, inspiciamus num uera prædicent, & num ea, quæ dentur, ex finali illis suppetent, neq; maiore labore consentent, quàm uulgo suis uictus. Nam id quidem etiam uotis expetendum, uic-tria laborem, uic-tria sudorem, nullo negotio paratè argentum accipias. Verum quàm hæc absint a uero, istud profecto ut dignum est, ne dici quidem sa-tis potest, tantum laborum, tantum sudorum in eius-modi conuictibus exhauriendum, ut ex eo tempore, cum pluribus etiam egeant rebus, tum præcipue bona ualitudine, quippe cum quotidie sexcentæ non desint negotia, quæ corpus conficiât, adq; extremò usq; defectionem delassent. Verum hæc suo loco dicemus, cum etiam reliquas illorum incommodita-tes commemorabimus. In præsentia sat erit leniter

ostendere, qui se aiunt hac de causa in seruitutum
 addicere sese, ne istos quidem uerū dicere. Superest
 iam, ut eam causam referamus, quæ quidem ut est
 uerissima, ita ab illis mirum profertur. Nēpe ipsos
 uoluptatis gratia, & amplius illis spebus intactos
 ultero inuadere familias diuitum, auri, argentiq;
 uim, & copiam admiratos, præterea quod felices
 sibi uideantur ob conuiuia, reliquasq; eius uitæ de-
 licias, sperantes futurum, uti mox, nemine uetante,
 affatim auro sese proluant. Hæc nimirum sunt,
 quæ illos adducunt, atq; ex liberis seruos constitu-
 unt. Nō rerum necessariarum usus, quem prætere-
 bant sed rerum non necessariarum cupiditas, atq;
 ingentium illarum, & ampliarum opum admira-
 tio. Enimvero quemadmodum miseros istos, atq; in-
 felices amantes callidi quidam, & ueteratores amo-
 rē receptant, et fastidienter ducunt, lactantq; uide-
 licet, quo iugiter amantes ambiant ipsos, atq; in ser-
 uiant. Cæterum ex amoris fructu, ne summo quæ-
 dem osculo impertiant. Intelligant enim copia fa-
 cta dissoluendum amorem. Id igitur ne fiat præ-
 cauent, diligenterq; sui copiam subtrahunt. A li-
 qui spe semper retinent amantem, metuentes, ne de-
 speratio minuat cupiditatis ardorem, amantemq;
 ab se alienet. Proinde semper arident, pollicen-
 turq; semper facturi sint, semperq; gratifiaturi,
 semperq; magnificas de rebus curæ habituri, do-
 nec imprudentes ambo repente fenuerint, atque
 utriq; iam præterierit ætas, huic ad amandum, il-
 li ad dandum. Atq; ita omni uitæ, nihil illis per-

De ijs, qui mercede

actum est, ultra spem meram. At qui voluptatis cupiditate nihil non ferre, id quidem forsitan non usque adeo vitio vertendum, quin magis venia danda, si quis voluptate capiatur, & hanc unde quaque consequetur, quo possit ea potiri, quanquam turpe forsitan, ac servile, si quis ea gratia semet in ius tradat alienum, propterea quod voluptas, quae ex libertate perapitur, multo suavior est quam ea, quam ille libertatis iactura sectatur. At tamen hoc quoque aliquo pacto ignoscendum illis sit, si modo consequatur. Verum enimvero ob solam voluptatis spem, multas perferre molestias, equidem et deridiculum arbitror, & stultum maxime, cum videant labores certos esse, manifestos, & inevitabiles, porro illud, quod speratur, quod quidem nihil aliud tendere est quam voluptas, ne tam longo quidem tempore contigisse. Praeterea autem, nec verisimile videri, ut contingat aliquando, si quis modo rem recta reperuerit. At Ulyssis socij, dulci quadam gustata loto reliqua negligebant, ac praesenti voluptate delinuti honeste contemnebant, ut non prorsus cum ratione pugnavit in illis honestatis oblitio, nimirum animo voluptatis illius sensu occupato. Verum si quis famelicus alij cuiquam loto sese ingurgitanti, neque quicquam inde impertienti assistat, idque solam ob spem, quod credat fore, ut & ipsi aliquando degustandam lotum porrigat, assistat inquam ad hunc modum, recti, atque honesti oblitus, dij boni quidem hoc ridiculum, planeque verberibus quibusdam homeriacis dignum. Ergo quae istos ad diuitum convi-

Etiam adducunt, et quibus impulsus sese illis dedit,
ad quodcumque libitum fuerit utendos, hæc sunt,
aut his ferme simillima. Nisi si quis et illos comme-
morandos esse iudicat, quos hæc una res ad id com-
mouet, quod gloriosum arbitrantur, cum illustri-
bus, atque opulentis uiris habere consuetudinem. Sicut
enim qui hoc quoque præclarum, ac magnificum, su-
praque plebem esse existiment. Nam ego quidem, quod
ad me proprie attinet, recusarim uel cum Persarum
rege conuiuere dumtaxat, conuictorque uideri, si nul-
lus ex eo conuictu fructus ad me redeat. Cui itaque
causa eius uitæ suscipiendæ sic illis habeat, age iam
consideremus apud nosmetipsos, primum cuius-
modi sint illis perferenda prius, quam admittan-
tur, prius quam obtineant. Deinde cuiusmodi in
ipsa iam uitæ constituti patientur. Postremo si qua
denique catastrophe, si quis fabulæ exitus illis contin-
gat. Neque enim illud dicere possunt, hæc tamen si mo-
lestæ sint, tamen assuescæ facile, neque ad id multo opus
esse labore. sat esse, si uelis modo, postea reliqua om-
nia factu fore facilia. Immo necesse est, ut primū
diu sursum, ac deorsum cursites, mane excitatus as-
sidue pro foribus obuerferis, ut perdures, cum pro-
truderis, cum excluderis, cum improbus interdum,
atque importunus uideris ianitori male syristanti,
cumque tibi nomen inditur Cletori Libyco, cumque
nominis tui memoriam mercede redimere cogaris,
cum etiam uestitus tibi est apparandus supra tuæ
rei facultatem, pro dignitate eius, cuius conuictum
ambis, deligendus color, quo ille potissimum gaude

De ijs, qui mercede

at, uti ne discrepes, ne' ue oculos illius offendas. Postremo uti gnauius affectere necesse est, uel antea-
das potius, à famulis protrusus, ac ueluti pompam
quandam expleas. At ille interim complures iam
dies ne aspiciat quidem te. Quod si quando res tibi fe-
licissime uerterit, si te respexerit, si accersuerit, di-
xeritq; quicquid illud fuerit, quod illi forte in buc-
eam uenerit, tum deniq; tum plurimus sudor, tum
singultus crebri, tum intempestua trepidatio, tum
sanè eorum, qui adsunt, hæsitantiam tuam, ac per-
plexitatem ridentium. Qua quidem non raro acci-
dit, ut cum oportuerit respondere, quis fuerit rex
Achiuorū, mille naues illis fuisse respondeas. Atq;
id, si qui sunt modesti, pudorem uocant, immodeste
timiditatem nominant, improbi insciam. Ita fit,
ut tu primam hanc diuitis comitatem, tibi pericu-
losissimam expertus, ita discedas, ut tantam animi
tui imbecillitatem ipse condemnes. Porro ubi mul-
tas iam noctes insomnes duxeris, ubi plurimos di-
es cruentos egeris, haud quidē Helenæ gratia per
Iouem, neq; ob priameia pergamæ, uerum spe gnæ
obolorum. Contigerit autem si deus quispiam tragi-
cus, qui tibi sit auxilio, iam illud restat, ut explo-
reris, excutiarisq; num literas noris. Nā tuus con-
uictus non iniucundus est diuiti, probat enim, ac
felicem se reddit. At tibi uidetur, de uita ipsa, deq;
omni fortuna certamen esse paratum, propterea q;
tibi uenit in mentem, idq; merito futurum, ut alius
nemo sit admissurus, si prius ab hoc reiectus, ac
repudiatus uideare. Interim in uarias curas distra-
haris oportet,

haris oportet, partim dum insides ijs, qui pariter
 ex aequo tecum aestimantur. Finge enim & alios es
 se, qui eiusdem fortunæ tibi sint competitores, te ue
 ro tibi uideri cuncta parum absolute respondisse,
 metuentem interim, simul & sperantem, ac misere
 de illius vultu pendentem, qui siquid parum
 probeat eorum, quæ dixeris, perist. Sin arridens
 auscultat, hilarescis, & spe bona fultus consistis. Por
 rò consentaneum est, esse non paucos, quorum alijs
 tibi aduersentur, maleq; cupiant, alijs tibi sine opo
 positi uti refellant. Horum unusquisq; clanculum
 uelut ex insidijs in te iaculatur. Iam uero illud cõ
 sidera, quale sit uirum promissa barba, ætas coma,
 examinari, nunquid bonæ rei didiceris, & alijs
 quidem didicisse uideri, alijs fecus. Superior inte
 rim uitæ, & omnis contracta ætas tua curiosius di
 squiritur. Quod siquis aut cuius inuidia, aut uici
 nus leui quapiam de causa prouocatus, te deserat,
 & adulterum dicat, uel puerarium, is protinus,
 iuxta uetus illud prouerbium, ex Iouis uuluis te
 stus. Porro si pariter omnes bene de te prædicent,
 suspecti leues, pactaq; salarij parte ad hoc ipsum
 redempti uidebuntur. Nam admodum omnia tibi
 consistere oportet, nihil prorsus sit, quod tibi queat
 obistere. Alioqui nunquam obtinueris. Age sanè.
 Hoc quoq; contigit, ac bona quapiam fortuna cun
 cta tibi feliciter cesserunt. Probauit ipse tuam ora
 tionem, non dehortantur amici, qui sunt præcipui,
 quibusq; ille huiusmodi in rebus plurimam habet
 fidem. Ad hæc uale etiam uxor, Non refragatur

De iis, qui mercede

domus praefectus, neque item dispensator. Nemo tuam insimulavit uitam, dextra omnia, & omni ex parte bene promittunt sacra. Viciisti igitur ó fortunata, & coronatus es olympia. Quin Babylonem magis cepisti, aut Sardorum arcem occupasti. Habebis copiae cornu, & gallinaceum lac emulgebis, par est, ut aliquando praemia aspicias, maxima uide licet, & quae laboribus tantis respondeant, ne corona tua frondea dumtaxat sit, simul ut merces haud quaquam contemnenda praestituatur, eaq; commode ad usum, citraq; negotium persoluantur, neq; reliquis item honos tibi praeter ministrorum uulgus suppeditetur. Ceterum a laboribus illis, a luto, a cursationibus, a uigijs, in otium te recipias, uti, id quod uulgo solent optare mortales, porrectis pedibus dormias, nihilq; iam facias praeter ea sola, quorum gratia primum receptus es, & in quae co ductus. Ita enim consentaneum fuerat Timocles, neq; ingens malum erat futurum, si quis subdita ar uice ferat iugum, leue nimirum, & portatu facile, quodq; omnium maximum, auro illitum. Atq; longe secus res habet, immo nihil horum reperietur. Siquidem in medijs ipsis id genus conuictibus sexcentae res accidunt, uiro ingenio neuiquam toleranda, quae cum audieris, ipse tecum ordine reputato, num quisquam ea perpeti queat, cui quidem cum eruditione uel minimum commercij fuerit. Exordiar autem, si uidetur, a primo conuiuio. unde consentaneum est te consuetudinem illam conspiciaturum. Primum igitur, adest tibi quispiam, qui te

inbeat ad conuiuium accedere, famulus, non incu-
mis, qui tibi prius placendus datus in manum, no-
uidearis inciuilis, ut minimum quinq; drachmis.

A t ille Accizam, se'q; cum maxime cupiat, cupere
dissimulans, A page inquit, Ego ne quicquam abs
te? Addit et illa, absit, dij prohibeant. Tandem
flectitur, atq; obtemperat, ac discedit, te diducto ri-
ctu subsannans. Tu porro nitida sumpta ueste, mū-
dissimōq; cultus, lotus accedis, sollicitus interim, no-
prior alijs aduenias. Nam id inurbanum, quemad-
modum postremum. uenire, graue, proinde media
inter utrunq; obseruata opportunitate ingrediens,
te'q; sane' quam honorifice exapiune, tum arreptis
manus te quispiam iubet accumbere, paulo infra di-
uitem, inter duos ferme ueteres amicos. A t tu, per-
inde atq; in Iouis aedes ueneris, nihil non admi-
raris, et ad omnia, quae geruntur, suspensus inhi-
as, propterea quod noua tibi, atq; inuisa sine cun-
cta. Interim familia te spectat, omnesq; qui prae-
sentes sunt, quid agas obseruane. Neq; uero ea res
curae non est ipsi diuiti, quippe qui famulis aliquot
praemonitis negotium dederit, ut oculus obseruene,
queadmodum te geras in pueros, aut in uxorem,
num subinde ex obliquo respectes. A c reliqui qui-
dem conuiuae, simulatq; te uident, propter imperi-
tiam ad ea, quae fiunt, attonitum, ac stupefactum,
derident clanculum, coniectantes te nunquam an-
tea apud alium quempiam coenasse, nouumq; ti-
bi esse, ut mantile apponatur. Promde, sicuti ueri-
simile est, praehesitantia sudas oportet, ac neque

De iis, qui mercede

cum sitias, audeas potum poscere, ne uinosus uideare, neque uarijs appositis obsonijs, & in ordinem quendam exstructis, scire posses, cui prius, aut posterius manum admoueas. Quare ad eum, qui proximus accumbit, respectes necesse est, atq; eundem imitatus, conuiuij rationem, & ordinem distas. Alioqui anceps sedes, & uarians, animoq; penitus perturbato, & ad omnia, quæ illic geruntur, obstupescens. Atq; interim qdē, diuitis admirari felicitatē propter auri uim, et, eboris, tātāsq; delicias interim tuā ipse deploras infelicitatē, q̄ cū nullius sis rei, tñ uiuere te credas. Nonnunq̄ et illud in mentem uenit, fore, ut admirandā, & expetendā quamdam uiuas uitam, quippe qui sis omnibus delirijs illis fruitor, cunctorumq; ex æquo futurus particeps. Arbitraris enim te semper bacchanalia festa celebraturum. Quin & adolescentuli formosi præmianstrantes, ac silentio arridentes, suauius in posterum hoc uitæ genus pollicentur, ut Homericum illud nunquam desinas in ore habere.

- Haud uitio uerti debet, si troia pubes,
- Armatiq; simul Danaï, sub Marte, laborum
- Pondera tenta ferant.

Ob tantam uidelicet felicitatem.

Acedunt ad hæc inuitatione ad bibendum. Ac postulato perquam ingenti scypho, quispiam præbuit tibi, præceptorem, aut aliud quiddam deniq; te appellans. At tu recepto scypho, quid uicissim oporteat respondere, propter eiusmodi morum imperitiam ignoras. Iamq; rusticus, & inelegans

esse uideris. Ceterum ea propinatio multorum ueterum amicorum inuidiam in te concitauit, e quibus nonnullos iandudum ritus accubitus urebat, quod modo cum adueneris, ijs antepondere, qui multorum annorum seruitutem exhausserint. I. romanos itaq; talia quaedam de te inter illos dicta feruntur. Illud scilicet malis nostris decrat, ut etiam ijs, qui nuper in familiam commigrarunt, posthabeamur. Et solus græculus patet urbs romana. Et quid habere, quamobrem nobis debeant anteponi? Num meretriciam quandam utilitatem adferre uidentur, cum uerbula quaedam misera dicunt? Rursum alius hæc. An non uidisti, quantum biberit, quemadmodum cibos appositos auide corripies deuoratis? Homo inelegans, ac fame enectus, qui ne per sonans quidem unquam fuerit albo pane saturatus, multo minus aue numidica, aut phasiano, e quibus nobis uix ossa reliqua fecit. Porro tertius, sumi inquit prius quam quinque abeant dies, uidebitis hunc nihilo pluri fieri, quam nos. Nam nunc quidem non focus, atque calcei noui solent. in pretio est, et habetur charus. uerum ubi crebro iam fuerit calatus, lutoq; deformatus, tum misere sub lectu abijactur situ, quemadmodum nos, oppletus. Aequè inter illos talia permulæ de te iactantur. Ex quibus aliquot iam tuam etiam ad calumandum, infimalandumq; te incitantur. Omne igitur illud conuiuium tui plenum, ac pleriq; de te sermones. Tu uero propter insolentiam, atq; insuetudinem, plus quam sat est hauris uini tenuis, et

De ijs, qui mercede

acris, eoq; iamdudum aluo tibi atq; discruciaris, ne
 rum neque decorum tibi, ante alios è conuiuio di
 scedere, neque rursum manere tutum. At produ-
 cta interim in longum potatione, dum sermo alius
 ex alio nascitur, dum spectacula alia post alia pro-
 feruntur in conuiuium (Nam uniuersum fortune
 sue strepitum tibi cupit ostendere) non mediocri-
 ter discruciaris, cui non liceat, neque uidere, qua
 geruntur, neque auscultare, si quis uoce, citharâ ue
 atuat egregie formosus adolescentulus. At laudas
 tamen inuitus, cæterum animo illud optas, ut aut
 terræ motus repens ortus ea cuncta discutiat, aut
 incendium aliquod remouentur, quo simul conuiu-
 um tandem aliquando dirimatur. Habes auicè pri-
 mum illud scilicet, & suauissimum conuiuium,
 quod mihi quidem haudquaquam suauius sit ac-
 pis, at didicoq; sale, libere, cum uelom, ex iis, et quan-
 tum uelim edenti. Verum ut ne tibi commemorem
 ructus acidos, qui deinde sequuntur, ut ne noctur-
 nos uomitus, mane uobis erit de mercede pactorâ
 figendum quantum, & qua anni parte te oportet
 accipere. Ergo presentibus duobus, aut tribus
 amicis, accersito te, & considerare iusso, sic loqui in-
 pit. Facultates nostræ cuiusmodi sint, iam prospice-
 re potuisti, quàm nullus in his strepitus, aut osten-
 satio, sed mediocria omnia, ac plebea. Sic autem
 animum inducat uelim, ut existimes omnia nobis
 fore communia. Nam ridiculum profecto, si cum
 charissimam possessionum mearû partem potas me-
 um ipsius uitam, aut per Ionem, liberorum etiam

(Si fors illi liberi fuerint erudiendi) tibi credam, non aliarum item rerum te mecum ex equo dominum, ac possessorem existimem. Caterum quando certi quippiam est praefiniendum, age consideremus, quid aptum, quidq; tuis moribus sit satis.

A tque equidem intelligo non mercedis adductum spe, te in nostram uenisse familiam, uerum aliarum gratia rerum, patris nostrae in te beneuolentiae causa, tum honoris, qui tibi praeter ceteros omnes continget. At tamen praefiniendum est aliquid. Quis ipse magis, quod uidebitur statuito, habita ratione, uir amantissime, munusculum etiam illorum, quae quotannis festis diebus a nobis accepturus uideris. Neq; enim uel ista nobis fuerint neglectui futura, etiam si nunc haec pacto non complectamur. Scis autem complures per annum eiusmodi, munusculorum occasiones incidere. Horum igitur habita ratione, moderatius nempe praemium nobis praescribas. Praeterea deest etiam nos homines eruditos, pecuniam negligere. Haec ille dicens, totumq; te uaria spe labefactans, mitem sibi, ac tractabilem reddidit.

Tu porro, qui dudum talenta, ac multa nummum milia somnias, solidos a gros, et familias, festis quidem actus apud te homines sordes, ac paratomiam, nihilominus blanditur tibi pollicitatio uicem, atque illud communia futura, sunt omnia ratum, et uerum fore arbitraris, ignarus, eiusmodi dicta summis e labijs, non imo e corde profecta. Tandem pra pudore ipse statuenti ius desens, uerum ille facturum sese negat. Caterum ex amicis pra

De ijs, qui mercede

sentibus quæpiam in eo negotio ueluti medium intercedere iubet, qui salarij modum pronuntiet eum, qui neq; ipsum grauet, ut cui plurimas, tum alias in res, magis his necessarius sumptus sit faciendus, neq; rursus ei, qui latusus est, sit omnino indignus. Atque is seniculus quispiam, diuitis æqualis, unâ cum illo à pueris, adulando educatus. Eho tu inquit, num inficias ire potes, quin unus sis, qui in hac urbe uiuent, omnium fortunatissimus, cui priuum contigerit, quod pluribus misere cipientibus, uix à fortuna dari possit, nempe, ut in huius hominis consuetudinem admittaris, ut communes penates habeas, ut in familiam, inter Romanos primariam recipiaris? Id nimirum tum Croesi talenta, tum Midæ diuitias superat, si modo sapere didicisti. Equidem non paucos noui magni nominis uiros, qui cupissent, etiam siquid ultra dandum fuisset, gloriæ duntaxat causa, cum isto uiuere, & familiares apud hunc, atq; amica uideri. Quapropter haud inuenio, quibus modis tuam prædicam felicitatem, qui quidem ad hanc rem expetendam fortunam, etiâ præmio addito admittaris. Proinde, mihi satis esse uidetur, nisi plane es insolens, si tantum accipias, simulq; pronuntiat, sanè minimam quiddam, præsertim ad spes illas tuas, attamen boni consulas necesse est. Neq; enim iam possis effugere, cum intra retia tenearis. Frenū igitur recipis, missitans, ac dissimulans, ac initio quidem non magno pere illi reluctans, factisq; sequeris, ut quod non admodum te torqueat, neque stringat, donec illi

eandem paulatim assueveris. Tum vero ij, qui for-
 tus sunt, mortales, hoc ipso nomine tuam fortunam
 admirantur, quod te conspiciant intra cancellos uer-
 santem, ac nullo prohibete introeuntem, prorsusq;
 præclaris illis opibus, delitijsq; domesticam quen-
 dam, ac familiarē esse factum. At ipse nequaquā
 uidere potes, quam obrem illi te felicem existiment,
 nisi quod gaudes æmen, teq; ipse fallis, semper futu-
 ra meliora fore existimans. Cæterum contra atq;
 speratus euenit, et, quemadmodum adagio dicitur,
 iuxta mandrabuli morem negotium procedit, in
 singulos (ut iam dixerim) dies, deterius, ac retro re-
 labens. Vnde paulatim uelut in luce dubia, tum de
 uam despiciens intelligere incipis, aureas illas spes,
 nihil aliud fuisse, quam ampullas quasdam inau-
 ratas, porro graues, ueri, inenitabiles, perpetuiq;
 labores. Sed qui nam isti sint, forsitan me rogabis.
 Neq; enim uideo inquis, quid in hac consuetudi-
 ne sit adeo molestum, neq; intelligo ista, quæ com-
 memoras, graua, atq; intolerāda. Audi igitur uir
 egregie, non molestam modo negotij perpendens,
 uerum fædiactem, humiliactem, prorsusq; seruitute
 tem, uel præcipue interim considerans. Principio
 memineras ex eo tempore, te iam neq; liberū, neq;
 ingenuū posse uideri. Noneras enim te hæc omnia
 genus, libertatem, progenitores, ante lumen relinque-
 re, cum in huiusmodi seruitutem temetipsum addi-
 cens in ædes ingrederis. Siquidem libertas tibi co-
 mes ire recusarie, ad uincem tuam indignam, ac in-
 uilem te conferenti. Seruus itaq; (numesi nomina

De ijs, qui mercede

ipso graviter offenderis) servus inquit, velis nolis, futurus es, neque unius servus, verum complurium, operamque servilem prestare cogaris, obstipos capite, à diluculo in vesperam usque, idque mercede vili, atque indigna. Adde, quod ne placebis quidem admodum, neque domino satisfacies, neque ab illo magni fies, ut qui non à puero fueris ad servitium institutus, sed sero didiceris, atque aetate multum aliena coeperis ad id erudiri. Excruciat autem te pristinae libertatis memoria, animo recurans, facitque ut interdum resilire conere, relucterisque, atque ob id ipsum fit, ut servitus tibi molestior accidat. Nisi forte illud tibi ad libertatem sufficere putas, quod non fueris Pyrrhia aut Zopyrione patre prognatus, aut quod non sic, uti bythinicum aliquod mancipium vocasse ante praecone diuendaris. At qui tum vir egregie, cum instante novilunio, Pyrrhijs, et Zopyriombus immixtus, manuum itidem, ut alij servuli protendis, capisque, quodcumque illud tandem est, quod datur, haec videlicet est auctio. Nam praecone nihil opus erat homini, qui ipse sui fuerit praeco, quique ipse ultro sibi multo tempore dominum ambierit. Age iam ó scelestes (cur enim non dicam praesertim in eum, qui se philosophum esse dicat) si quis te pyratic inter navigandum captum, aut si quis praedo in servitutem tradidisset, te ipsum deplorares, tanquam indignae fortunae iniuriam patientem. Aut si quis manus iniecta, te duceret in servitutem asserens, leges inclamas, omnia faceres, acerbe ferres, et ó terra, ó dij, magno clamore vociferareris. Nunc vero, cum ipse

te ob paucos obolos, id etatis, in qua etiam si servus natus esses, tamen tempestivum fuisset iam ad libertatem aspirare, ipso virtutis, ac philosophiae titulo vendideris, nihil illa reueritus, quae permul-
ta ab egregio Platone, Crisippo, Aristotele differunt, cum libertatem laudant, seruitutem damnant.
An non te pudet, cum inter homines assensatores, et emptitios, ac sacras uersans ex aequo cum illis astu uaris, cum in tanta Romanorum turba, solus peregrino in pallio uersaris, cumq; romanam linguam perperam, ac barbaram sonas, praeterea, cum agitas conuicia, tumultuosa, magna hominum turba confertur, quorum pleriq; collectiui quidam sunt, et improbi. Atq; inter hos laudas odiose, bibisq; praeter modum, deinde manus ad tintinabulum expergestus discussa ab oculo dulcissima somni parte, uas sursum, ac deorsum deambulas, hesternis luto etiam dum tibijs adherentibus? vsque adeo ne te lupini, aut olerum agrestium tenuit penuria? vsque adeo tibi defuerunt fontes frigida manantes aqua, ut per desperationem ad ista deuenires? Haud puto. Quis potius palam est, te non frigida aqua, neq; lupini, sed bellatorum, atq; obsoniorum, uiniq; odorati cupiditate aspectum eorum uenisse, quae dum lupi piscis in morem auidius appetis, tuo merito euenit, ne haerust tibi fauces transfixerit. Ita q; in oculis sunt huius intemperantiae, gulae q; auctoramentae. Ac perinde atq; simia à trunco reuinctus, reliquis quidem omnibus risi es, ac ipse tibi delicias affluere pideris, cui contigerit, assatum ex pleri atrias. Cato

De ijs, qui mercede

rum libertas, ingenuitas, unâ cum ipsis gentilibus, ac tribulibus, hæc nimirum euanda cuncta, atq; istarum rerum ne memoria quidem ulla, quanquâ hoc quoq; ferendum, si uita ista cum hac turpitudine duntaxat esset coniuncta, quod è libero seruum uideri facit non labores etiam accederent, cum illa seruorum collunie communes. Sed uide, num que tibi imperantur, leuiora sint ijs, que Dromoni, aut Tybio mandantur. Nam doctrine quidè, cuius rei cupiditate simulat te in familiam suam acersisse sese, perquam exigua illi cura est. Quid enim (ue dica solet) commercij asino cum lyra? An non uides uidelicet, quàm misere macerentur immo diu desyderio, uel homericæ sapientiæ, uel demosthenicæ grauitatis, ac uehementiæ, uel platonice sublimitatis? Quorum mehercle ex animis si quis aurum, argentum, atq; harum rerum curas tollat, nihil fuerit reliquum, præter systum, molliciem, lasciuiam, luxum, ferocitatem, imperitiam. Atq; ad ista nihil proorsum opus te. Verum quoniam tibi barba ingens propendat à mento, quoniamq; uultu ipso graue quiddam, & uenerandum præ te fers, tum quia pallio græcico decenter amictus es, nor utiq; iam omnes te grammaticum esse, seu rhetorem, seu philosophum, pulchrum ille sibi putat, ut & eiusmodi quispiam, antecambulonum suorum pompe permistus esse uideatur. Futurum enim hac re, ut græciorum disciplinarum studiosus, reliquæq; omnis doctrine, neq; negligens, neq; rudis esse putetur. Vnde fit ut in periculum uir egregie uenias,

ne non tam ob admirandas illas artes, quin magis ob barbam, palliumq; conductus esse uideare, proinde ut perpetuus apud illum conspiciaris oportet, neq; absis unquam, uerum ut diluculo relictis stratis, in famulatio tmet exhibeas conspiciendum, neq; locum in aere deferas. Porro ille iniecta nunquam tibi manus, quicquid forte in mentem incidit, de hoc tecum nugatur, obuijs ostentans, q; ne per uiam quidem ingrediens, incurius sit literarum, quin ut illud ipsum etiam otium, quod inter inambulandum datur, in re quapiã honeste collocet. At tu miser interim, nunc cursim, nunc gradatim, nunc scatsim plerumq; nunc descensim (Nã scis huiusmodi esse urbem) obambulans, nam sudas, acis spiritum anhelus trahis. Deinde illo intus cũ amico quopiam, cum libitum fuerit confabulante, cum tibi interim locus desit, ubi uel assidere queas librum uidelicet in manum sumis, quoq; fallas tedium, legis. Post ubi ieiunium te sitientemq; nox occuparit, incommode lotus, intempestue, puer nocte fermè concubia, ad coenam accedis. Haud perinde deinceps in pretio habitus, neq; conspiciendus ijs, qui adsunt. Verum si quis aduenerit recentior, tu post tergum reijceris. Itaq; in angulum aliquem abiectissimam retrusus, accumbis, testis diontaxat, ac spectator eorum, quæ apponuntur, annuum ritu ossa circumrodens, si fors ad te perueniat, uel aridum maluae folium, quo reliqua corripuerine, si fastidiatur ab ijs, qui supra te accumbunt, præ fame libenter arrepturus. Audi iam et aliud contra

De ijs, qui mercede

melie genus. Quid, quod ne ouum quidem soli tibi apponitur. Neq; enim conuenit, ut tu semper eadem requiras, quæ hospitibus, atq; ignotis ministrantur, quandoquidem hæc tua sit inscãtia atque inurbanitas. Neq; auis eiusmodi tibi apponitur, qualis alijs. Verum diuiti illi, pinguis, et succulentæ, tibi pullus dimidiatus, aut palumbus aliquis aridus, atq; insipidus, non auis uidelicet, sed manifesta contumelia, ludibriumq;. Neq; uero raro fit, ut si quando desit alibi, minister repente, te inspectante, submouens ea, quæ tibi erant apposita, alijs apponit, illud tibi ad aurem immurmurans, tu profecto noster es. Quod si quando interim dissectur uel poras foetæ, uel ceruus, aut structorem tibi modis omnibus propiciam habeas oportet. aut certe Promethei partem feres, nempe ossa adipe circumtectæ. Nam quod ei, qui supra te accumbit, patitur finitur adstare, quoad satiatus repudiet, te contra eum celeriter prætercurrat, quis tandem istuc ferat, qui modo sit ingenuus, cuiq; tantum insit bilis quantum uel ceruus adest? Atq; illud equidem non dum dixi, quod reliquis suauissimum, ac uetustissimum uinum bibentibus, tu solus malum quoddam, et pingue bibis, proinde illud semper curas, ut auro, argento uel bibas, ne colore prodente, palam fiat, te usque adeo contemptum, neglectumq; esse conuincam. Quamquam bene tecum ageretur, si uel illud ipsum ad satietatem usq; bibere liceret. At nunc, ubi crebrius poposceris, minister audisse dissimulat. Adde iam multas interim, et alias esse res, quæ

te discernient, immo nihil esse ferme, quod non sit
acerbum maxime, cum tibi anædus aliquis antefer-
tur, quin plures te sit is, qui saluendi docet artem,
qui iocos iónicos conserxit, A lexandrinus quispiam
homuncululus. Nam qui tibi speres, tu ut in accubi-
tu æqueris ijs, qui uoluptates, & amatoria submi-
nistrant, qui literulas in pectore gestant? proinde
in obscuro quopiam conuiuij latibulo tectus, præq;
pudore abstrusus, suspiras, uti coniectandum est.
æq; ipsum deploras, ac fortunam incusas tuâ, quæ
tibi ne paucillulum quidem leporis, ac uenustatis
asperferit. Ac prorsus ita uideris affectus, ut opes
poëtæ fieri, ut amatorias conscribas cantiones, aut
si id non contingit, uel eam assequi facultatem, ne
possis ab alijs conditis digne canere. Vides enim
quibus in rebus situm est, ut quis effretur, pluri-
mûq; fiat. Quin et illud ferre queas, ne magi quoq;
aut arioli personam (si necesse sit) in duas, ex ho-
rum genere, qui amplas hæreditates, qui impe-
ria, qui cumulatas opes pollicentur. Quandoquidẽ
hos quoq; uides non mediocriter à diuitibus ama-
ri, plurimûq; fieri. Eaq; uel unumquodlibet horum
fieri percipias, uti ne prorsus ridiculus, atq; in-
utilis appareas. Atqui ne ad ista quidem doctus es
infelix, proinde submittas te oportet, mussitesq; ac
tacitus feras, clam apud te plorans, ac neglectui ha-
bitus. Etenim si te famulus aliquis su surro, defe-
rat, qui solus omnium non laudaris, puerum be-
re saltantem, aut cathara canentem, ista scilicet ex
re non leue discrimen impendet. Quæ propter ter

De ijs, qui mercede

restris in morem ranae, sitiens uocifereris necesse est, id operam dans, ut in laudantium numero insignis, ac praecipuus appareas. Quin sapiculae silentibus reliquis, tibi ficta quaedam laus proferenda, quaeque multam sapiat assentationem. Iam uero magnopere ridiculum est, cum esurias interim, sitiasque; unguentis collini, ac uertice gestare coronam. Siquidem id temporis non dissimilis uidere, sepulchrali columnae uentri cuiuspiam cadaueris, quae gestare solet ea, quae manibus inferuntur. Nam huic infuso unguento, impositaque corona, ipsi et bibunt, et edunt apparatus epulas. Porro si etiam Zelotypus quispiam fuerit, sineque illi uel pueri formosi, uel uxor puella, neque tua aetas adhuc omnino destoruerit, proculque absuerit a rebus ueneris, profecto non satis tuta res, neque periculum negligendum, propterea quod regis plures sunt oculi, qui quidem non uera solum uident, sed semper ueris aliquid addunt ad cumulum, ne conuiuere uideantur. Quas ob res, uultu demisso tibi est accumbendum, quemadmodum in Persicis conuiujs fieri mos est, uerito, nequis eunuchus sentiat te, in concubinam aliquam conuiuentem oculos, moxque alter eunuchus, cui iandudum arcus in manu tensus est, quae uideris, quae uidere nefas, inter bibendum, malam iaculo transfigat. Iam peracto conuiuio, ubi dormieris, ad galli cantum experges factus. O me miserum inquis, o infortunatum, cuiusmodi quondam conuictus, quos amicos reliqui, tum uitam tranquillum, et otij plenam, somnum, quem me apte paulisper cupiditate

cupiditate metiri solco, deambulationes liberas,
 atq; ex his in quale barathrum memet precipitem
 dedi? Et deum immortalem, cuius tandem rei gra-
 tia? Aut quodnam istud magnificum præmium?
 At ne fieri quidem potuit, ut mihi unquam aliâs
 plures commoditates suppeterent, quàm tum sup-
 petebât. Tum autem accedebat libertas, atq; omnia
 pro meopte arbitrio faciendi facultas. Nunc porro
 iuxta id, quod proverbio iactatum est, Leo chordas
 la uinctus sursum, ac deorsum circûferor. Quodq;
 omnium est miserrimum, maximeq; deplorandû,
 neq; efficere possum, ut placeam, neque gratiam
 emereri queo, propterea quod harum rerum sum
 imperitus, ac rudis maxime compositus, collatusq;
 cum iis, qui hæc uelut artem profitentur. Proinde
 iniucundus sum, ac neuiquam aptus conuiujs, q; p-
 pe q; ne risum qdẽ concitare norim. Quinetiã sen-
 tio me nõ raro molestum esse, et importunû, cû ad-
 sum, maxime, cû ipse me ipso festiuor esse conor. Nã
 illi tetricus uideor. In summa nullã inuenio uia,
 qua me illi accomodem. Etenim si meã ipsius au-
 thoritatem, ac seueritatem tueri pergo, iniucundus
 uideor, ac propemodum horrendus, ac refugien-
 dus. Contra si risero, uultumq; quàm possum maxi-
 me ad hilaritatem composuero, fistidit ilico ille, et
 auersatur. Ac prorsus tale quiddam mihi uidetur,
 quale sit, si quis in persona tragica Comœdiam age-
 re tentet. Postremo quam tandem aliam uitam mi-
 hi uiuam demens, posteaquam hanc præsentem al-
 teri uixerim? Dum hæc tecum loqueris, iam so-

De ijs, qui mercede

essit tintinabulum, iamq; ad eadem tibi redendum est, obambulandum, standum, sed ceromate inunctis ante femoribus, poplitibusq; si modo uelis par esse certamini, praemioq; tollendo idoneus. Deinde conuiuium idem, & eadem apparatus hora, iamq; adeo diuersa uiuendi ratio, superioriq; contraria. tum insomnia, sudor, defatigatio, paulatim quasi suffossis cuniculis inducunt uel tabem, uel pulmonis exulcerationē, uel intestini tormina, uel egregiam illam podagram. Reluctaris tamen sedulo, ac frequenter, cum ualetudo poscat uti lecto decumbas, ne hoc quidem licet, eo quod assimilari moribus, quo munia, officiaq; iusta defugas, existimatur. Hinc praeter omnes perpetuo palles, semperq; iamiam morituro uidere similis. Et haecenus quidem de ijs, quae domi ferenda sunt. Quod si quando fuerit peregrinandum (ut ne interim referam alia incommoda) saepe fit, ut pluuio caelo, ubi postremus ueneris (Nam is locus tibi sorte contigit) ueniculum opperiaris, donec nullo iam reliquo loco ubi sedeas, proxime coquam, aut herae comptorem te reclinane, ne stipulis quidem affatim substratis. Neque uero tibi referre grauabor, quod mihi Thesmopolis iste stoicus narrauit sibi accidisse, rem profecto nimis quādam ridiculam, quae tamen eadem possit & alij cuius accidere. Conuiuiebat enim cum opulenta quadam, ac delicata muliere ex illustribus istis, & urbanis. Eam, cum aliquando peregre proficisceretur (nam id primum aiebat sibi maximopere deridiculum ac

cidisse) in curru sibi uiro nimirum philosopho ad-
 ionxisse anedum quempiam piatis curribus, de
 rafa barba, quem illa honoris (ut coniūco) gra-
 tia secum ducebat. Quin nomen quoque anedi
 commemorabat. Aiebat enim Chelydonium uocari.
 Iam primum illud cuiusmodi fuerit uide, iuxta
 ustrum fœuerum, tetricumq; , tum senem, atnoq;
 mento, assidere nihili hominem, & effœminatum,
 picturatis oculis, lubrico uultu, fracta æruia,
 non Chelydonem per Iouem, idest hirundinem,
 sed vulturem magis, reuulsis barbæ plumis.

Quod ni magnopere illum fuisset deprecatus, ne
 faceret, futurum fuisse, ut flammæum etiam in ca-
 pite gestans assideret. Præterea autem perpetuo hoc
 itinere molestias innumerabiles pertulisse sese, il-
 lo atnillante, garrienteq; , demum (nisi idem ho-
 minem cœrcuisset) in rheda etiam saltante. Ad-
 debat secundo loco tale quiddam sibi fuisse man-
 datum. A cersito illi mulier Thesmopoli inquit,
 ite tibi dii bene faciant, magnum quoddam of-
 ficiam abs te requiram, quod atue recuses, neque
 expectes, ut quicquam te sim rogatura studiosi-
 us. Atque hoc (ut est credibile) omnia se factu-
 rum pollicato, hoc inquit te rogo, quandoquidem
 uideo te uirum probum, diligentem, & aman-
 tem Caniculam, quam nosti, Myrrhinam, in
 uehiculum reape, eamq; mihi serua, curans ne
 quid illi desit. Nam misera grauida est, atque
 adeo propè modum iam propinqua partui.